
Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка 

годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований 

за 2023 год, входящих в Черноморский район Республики Крым, в 

соответствии с требованиями статьи 136 БК РФ». 

 

В соответствии с п. 1.18 Плана деятельности Счетной палаты 

Республики Крым на 2024 год Счетной палатой Республики Крым проведено 

контрольное мероприятие «Проверка годовых отчетов об исполнении 

бюджетов муниципальных образований за 2023 год, входящих в 

Черноморский район Республики Крым, в соответствии с требованиями статьи 

136 БК РФ». 

Объектами контрольного мероприятия являлись: Администрация 

Черноморского района Республики Крым  (далее – Администрация 

Района) и Администрация Красноярского сельского поселения Черноморского 

района Республики Крым (далее – Администрация Поселения).  

По результатам контрольного мероприятия установлены нарушения и 

недостатки на общую сумму 1 360 179,2 тыс. рублей: 

нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, в том числе бюджетной, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности: 

- в нарушение ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ), п.п. 33, 381 Инструкции 

по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 

01.12.2010  № 157н (далее – Инструкция № 157н)  Администрацией Района на 

забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование 

(аренду)» не отражена стоимость земельных участков, переданных в аренду, 

искажение показателя составило 790 523,5 тыс. рублей. 

- в нарушение ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Закона № 402 - ФЗ, п.п.  142, 143 

Инструкции № 157н, бухгалтерский учет имущества казны (земельные 

участки) осуществлялся Администрацией Района не по кадастровой 

стоимости, что повлекло искажение показателей бюджетной отчётности в 

части информации об активах (имуществе) на сумму 7 137,5 тыс. рублей;  

- в нарушение ч. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, п. 143 Инструкции № 157н в 

Администрации Района не производилась сверка данных бухгалтерского учета 

имущества казны с данными реестра муниципального имущества, 

расхождение составляет в сумме 538 437,3 тыс. рублей;  

- бухгалтерский учет по счету 106.00 «Вложения в основные средства – 

недвижимое имущество», в части учета нежилых помещений (квартир),  

ведется Администрацией Района с нарушением требований ч. 1 ст. 10, ч. 1  

ст. 13 Закона № 402 - ФЗ, п. 141 Инструкции № 157н. Так, в регистре 

аналитического учета (оборотно-сальдовая ведомость) по счету 106.00 



«Вложения в основные средства – недвижимое имущество» на конец 

отчетного периода отражена стоимость двух нежилых помещений (квартир) в 

общей сумме 6 705,9 тыс. рублей, тогда как в бюджетной отчетности по 

указанному счету стоимость нежилых помещений (квартир) в сумме 6 705,9 

тыс. рублей не отражена. Искажение показателей годовой бюджетной 

отчетности Администрации Района в части информации об активах 

(имуществе) составило 6 705,9 тыс. рублей; 

  - в нарушение требований ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ,  

п. 23 Инструкции № 157н, п. 8 Федерального стандарта бухгалтерского учёта 

государственных финансов «Государственная (муниципальная) казна», 

утвержденного приказом Минфина России от 15.06.2021 № 84н, 

Администрацией Района в состав недвижимого имущества казны отнесено 

одно жилое помещение (квартира) не по фактическим затратам на его 

приобретение (3 353,0 тыс. рублей), а по кадастровой стоимости  

(1 698,8 тыс. рублей), что повлекло  искажение показателей годовой 

бюджетной отчетности Администрации Района в части информации об 

активах (имуществе) на сумму 1 654,2 тыс. рублей; 

- в нарушение ч. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, п.п. 28,143 Инструкции  

№ 157н в Администрации Красноярского СП не производилась сверка данных 

бухгалтерского учета имущества казны (земельные участки) с данными 

реестра муниципального имущества; стоимость земельных участков 

учитывалась не по кадастровой стоимости, что повлекло искажение 

показателей годовой бюджетной отчетности Администрации за 2023 год в 

части информации об активах (имуществе) на сумму 13 863,4 тыс. рублей;  

- в нарушение ч. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, п. 17 и п. 167 Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №  191н, 

в годовой бюджетной отчетности Администрации Поселения не отражена 

долгосрочная дебиторская задолженность по доходам от операционной аренды 

земельных участков и по доходам от штрафных санкций за нарушение условий 

контрактов (договоров) в общей сумме 1 857,4 тыс. рублей.  

нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью: 

- в нарушение ч. 5 ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», п. 4 Порядка ведения органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества, утвержденного приказом 

Министерством экономического развития Российской Федерации от 

30.08.2011 № 424, в Реестре имущества на 01.01.2024 в отношении двух жилых 

помещений (общей балансовой стоимостью 6 706,0 тыс. рублей) отсутствуют 

сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной 

амортизации (износе), а также сведения о кадастровой стоимости 

недвижимого имущества. 



Муниципальным образованием Черноморский район Республики Крым 

при расходовании субвенции на предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений стоимость 1 кв. м 

двух жилых помещений, приобретенных Администраций Района в 2023 году 

за счет средств субвенций, превышает значение показателей средней 

рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилого помещения в Республике 

Крым, утвержденного приказом Минстроя России № 501/пр. Цена четырех 

жилых помещений при разной площади установлена в одной и той же сумме. 

С учетом выявленных Счетной палатой Республики Крым 

существенных ошибок, также выводов, согласно заключениям Контрольно-

счетной палаты Черноморского района Республики Крым по внешней 

проверке годовых отчетов об исполнении бюджетов Черноморского района 

Республики Крым и Красноярского сельского поселения Черноморского 

района Республики Крым за 2023 год, годовая бюджетная отчетность 

Черноморского района Республики Крым и Красноярского сельского 

поселения Черноморского района Республики Крым за 2023 год признана 

недостоверной. 

Во исполнение постановления Коллегии Счетной палаты Республики 

Крым, для принятия мер реагирования и устранения нарушений и недостатков, 

установленных по результатам контрольного мероприятия, внесено 

представление Счетной палаты Республики Крым Администрации 

Черноморского района Республики Крым и Администрации Красноярского 

сельского поселения Черноморского района Республики Крым. 

 
 


